Prataitiça Mumia Secretaria de
de Pouso Rede RECEPCHO OBOn-mizo teto amo 22 Educação

Ofício Nº06/2022/SME/asc

Pouso Alegre, 04 de julho de 2022.

A Vossa Excelência o Senhor
Dionísio Ailton Pereira
Vereador Presidente da Câmara Municipal
Pouso Alegre - MG

Assunto: Informa sobre descarte de livros.

Senhor Vereador Presidente,

Tendo em vista a reportagem sobre descarte de livros publicada em

jornal deste município vimos a presença de Vossa Excelência esclarecermos que:
6 - Imediatamente procuramos identificar qual escola fez o descarte dos livros;
py - Após a identificação da Escola, solicitamostoda a documentaçãoexistente na mesma

& justificando a necessidadedo descarte dos livros,
Pa - solicitamos a presença da senhora diretora da Escola, Senhora Luciane Rosa Costa

que comparecesse à Secretaria munida da mencionada documentação para
apresentação de sua justificativa e dos procedimentos para a realização do descarte.

= - A Diretora informou que solicitou uma reunião com os Supervisores Pedagógicos da

escola para analisarem a possiblidade de descarte de livros existentes em sala da

escola visando utilizar a sala para atendimento dos alunos pelos Professores do
PREMA- Projeto de Recomposição e Monitoramento da Alfabetização — desenvolvido
por esta Secretaria para atendimento das Leis vigentes que instituem a necessidade
premente de trabalhar os conteúdos defasados pela ausência dos alunos em sala de

aula durante o período pandêmico.
- Os supervisores analisaram os livros e separaram os que poderiam ser utilizados

daqueles que poderiam ser descartados. (Ata anexa)
- Foram separados os livros para descarte dentro daqueles obsoletos que, mesmo com
datas para serem utilizados nos anos de 2020, 2021 e 2022 não foram atualizados
pelas Editoras para estarem em consonância com a BNCC — Base Nacional Comum
Curricular- a qual foi totalmente reformulada e aprovada para ser seguida no ano
2018 e esta Secretaria fez a adesão para aplicação da mesma nas Escolas Municipais.
- Foram doados a APAE 60 (sessenta) livros e ao Instituto Filippo Smaldone 420
(quatrocentos e vinte) dos livros a serem descartados conforme descrição e recibos

anexos.

Prefeitura Municipal Secretaria de
de Pouso Alegre | Educação

- A Escola fez uma reserva desses livros didáticos os quais estão acondicionados em
sua biblioteca conforme descrito em relação também anexa.
- Os demais 1.157 (um mil cento e cinquenta e sete) livros restantes e em desuso

foram DOADOS e RETIRADOS pela empresa de reciclagem, representada pela Senhora
Margarida Elta da Cunha Leite, CPF 110.655.806-57, respeitando a lei de
sustentabilidadeambiental e Social (descrito no último parágrafo da Ata anexa).

Colocando-nos à disposição para outros esclarecimentos, reiteramos

nossos protestos de distinta consideração e despedimo-nos.

Atenciosamente,

LEILA DE FATIMA : Assinadode forma digitalpor LEILA
* DE FATIMA FONSECADA

FONSECADA É TEOSTA:S9143363687

COSTA:59143363687É“ Dados:2022.07.05 15:46:53 0300

Leila de Fátima Fonseca da Costa

Secretária Municipal de Educação e Cultura